Bunlardan birincisi onun Hâce Muhammed Takî’ye (ö. ?) yazmış olduğu, içerik olarak ehl-i sünnet,

hâricî ve râfizîlerden bahsettiği mektuptur ki, ashab arasındaki ihtilafların ictihad farklılığından

kaynaklandığı bu mektupta ele alınmıştır.12 Diğeri ise İmâm-ı Rabbânî’nin oğlu Muhammed Saîd (ö.

1071/1661) ile Muhammed Masum’a (1079/1668) yazmış olduğu ve muhtevasında Kur’ân’ın geçmiş

şeriatler de dahil bütün şerʻî hükümleri ihtiva ettiğini ileri sürdüğü mektuptur. O bu mektupta Kur’ân’ın

ahkâmına dair geride bahsi geçen taksimatı yapmıştır.13 Onun ictihadla ilgili çoğu düşüncelerinin

genelde bu iki mektupta şekillendiği söylenebilir.

zaman müridin kemâl mertebesine ulaştığında şeyhine muhalefet etmesi câizdir ve bu muhalefeti

edepsizlik de değildir. Aksine burada muhalefet edebin bizzat kendisidir. Eğer böyle olmasaydı kemâl-

i edeple yetişen ashab Hz. Peygamber’i taklid etmeksizin hiçbir iş yapmazlardı. Nitekim Ebû Yûsuf’un

(ö. 182/798) ictihad derecesine ulaştıktan sonra Ebû Hanîfe’yi (ö. 150/767) taklidi de hatadır. Doğru

31 İmâm-ı Rabbânî, Mektûbât, 2/226. (Mek. 55).
32 İmâm-ı Rabbânî, Mektûbât, 1/181. (Mek. 63).
33 İmâm-ı Rabbânî, Mektûbât, 2/138. (Mek. 36).
34 İmâm-ı Rabbânî, başka bir mektubunda tasavvuf büyüklerinin; sülûk ve seyr-i âfâkînin seyr ila’llah, cezbe ve

katında belirli bir hükmün mevcut olduğunu, o muayyen hükme uygun ictihad edenin musîb, o hükmün

gayrı ile ictihad edenin ise muhtî olduğunu ileri sürmüşlerdir. Özetle Allah katında doğru tektir ve bir

konuda iki farklı ictihadın ikisinin de doğru olduğu düşünülemez. Hanefî ve Şâfiîler’in çoğunluğu ile

İmam Mâlik (ö. 179/795) ve İbn Hanbel (ö. 241/855) bu görüşü desteklemektedirler.51 Musavvibe ise

her müctehidin hak üzerine olup ictihadında isabet ettiğini, dolayısıyla “taaddüdü’l-hukûk” (doğruların

çokluğu)52 tezini savunanları ifade eder. Onların bu konuda ileri sürdükleri argümanları; hakkında nas

bulunmayan bir meselede ictihaddan önce Allah katında haram, helal, cevaz, hazr gibi belirli bir hükmün

olmadığı, müctehidin ictihadından sonra Allah’ın hükmünün müctehidin zannına tâbi olmasıdır. Özetle

müctehidin ulaştığı hükmün doğruluğunu Allah’ın tescillemesidir. Buna göre bir konuda iki farklı

ictihadın ikisi de doğrudur. Bundan dolayı “taaddüdü’l-hukûk” (doğruların çokluğu) denmiştir.

Eşʻariler, Muʻtezile,53 Mâlikîler’den Bâkıllânî, (ö. 403/1013) Ebû Hanîfe’nin iki öğrencisi ve

Şâfiîler’den Kâdî Süreyc (ö. 306/918) bu görüşü savunanlardandırlar.54

Her iki grup da bu konuda salt iddialarda bulunmayıp kendi görüşlerini destekleyen deliller ileri

sürmüşler ve karşı tarafın iddialarını geçersiz kılmaya çalışmışlardır. Biz burada bütün delilleri

zikretmemekle birlikte her iki grubun da kendi görüşlerini desteklemek için referans aldıkları: “Biz

dile getirmiştir:

“Velâyet-i hâssa86 erbabı olan veliler, müctehidleri taklid etmekte diğer müminlerle aynı

seviyededirler. Bu velilerin keşf ve ilhamları taklid konusunda onlara bir ayrıcalık sağlamaz ve onları

taklid yularından kurtarmaz. Zünnûn el-Mısrî, (ö. 245/859) Bâyezîd Bistâmî, (ö. 234/848) Cüneyd-i

Bağdâdî, (ö. 297/909) Ebû Bekir Şiblî, (ö. 334/946) gibi veliler, müctehidleri taklid hususunda Zeyd,

79 İstifsâr: Bir konu hakkında açıklama ve tefsir talep etmektir. Bk. Muhammed b. Ebû Bekir er-Râzî, Muhtâru’s-

sıhâh (Beyrut: Dâru’l-Marife, 2014), 441.
80 el-Bakara, 2/30.
81 Meryem, 19/8.
82 Meryem, 19/20.
83 İmâm-ı Rabbânî, Mektûbât, 2/371-372.

87 İmâm-ı Rabbânî, Mektûbât, 2/232. (Mek. 55).
88

el-İsrâ, 17/15.

89
en-Nisâ, 4/165.

90 İmâm-ı Rabbânî, Mektûbât, 3/135-136. (Mek. 36).
91 İmâm-ı Rabbânî, Mebde’ ve Meâd, (İstanbul: Hakikat Kitapevi, 2011), 49. (28. Bölüm).
92 Nûreddin Sâbûnî, el-Bidâye fî usûli’d-dîn (Mısır: Dâru’l-Maârif, 1969), 149. Sâbûnî (ö. 580/1184), Hâkim eş-

Şehîd’in (ö. 334/945) Hanefî fıkhına dair el-Müntekâ isimli eserinden alıntı yaparak Mâtürîdîlerin bu görüşünü

Rumeli İslâm Araştırmaları Dergisi ~ Rumeli Journal of Islamic Studies ~ مجلة روم ايلى للبحوث الإسلامية

Rumeli İslâm Araştırmaları Dergisi, Sayı: 14 - Ekim 2024 - 20

dolayı hayretini dile getirmiştir.

Sonuç

de keşifle hareket eden bir profil gelmektedir. İmâm-ı Rabbânî vermiş olduğu bu usûlî malumatlarla yeri

geldiğinde bir mutasavvıfın da ilmî konularda söz söyleyebileceğini ortaya koymuş ve mutasavvıflar

aleyhine oluşan olumsuz havayı değiştirmiştir.

Ebû Hanîfe’ye dayandırır. Kâtip Çelebî de (ö. 1067/1657) Hâkim eş-Şehîd’in bu eserinden bahsetmekle birlikte

günümüze ulaşmadığını söyler. Bk. Kâtip Çelebi, Keşfü’z-zunûn, 1941, 2/1851.

Rumeli İslâm Araştırmaları Dergisi ~ Rumeli Journal of Islamic Studies ~ مجلة روم ايلى للبحوث الإسلامية

Rumeli İslâm Araştırmaları Dergisi, Sayı: 14 - Ekim 2024 - 21

Kaynakça

Abdülazîz el-Buhârî. Keşfü’l-esrâr. 4 Cilt. İstanbul: Şirketi Sahâfiye-i Osmaniye Matbaası, 1307/1890.

Alâî, Ebû Saîd. İcmâlü’l-isâbe fî akvâli’s-sahâbe. thk. M. Süleyman Aşkar. Kuveyt: Cemiyyetü İhyâi’t-

Türâsi’l-İslâmî, 1407/1986.

Abaydın Cesur, Meryem. İmâm-ı Rabbânî’nin Kur’ân Ayetlerini Te’vîli, (Yüksek Lisans Tezi), İstanbul:

2019.

Beyzâvî, Nâsırüddîn Ebû Saîd. Envâru’t-Tenzîl ve esrâru’t-te’vîl. 5 Cilt. Beyrut: Dâru İhyâi Türâsi’l-

‘Arabî, 1418/1997.

Buhari, Muhammed b. İsmâîl. Sahîh. Beyrut: el-Mektebetü’l-Asriyye, 1434/2013.

Ali Haydar Efendi. Usûl-i Fıkıh Dersleri. İstanbul: el-Mektebetü’l-Mahmûdiyye, ts.

Cüveynî, İmâmü’l-Haremeyn. et-Telhîs. thk. Abdullah en-Nebâlî ve Beşîr Ahmed el-Ömerî. 3. Cilt.

Beyrut: Dâru’l-Beşâiri’l-İslâmiyye, ts.

Debûsî, Ebû Zeyd. Takvîmü’l-edille. thk. Halîl Muhyiddîn el-Meys. Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye,

1421/2000.

Ebu davut es-Sicistânî. es-Sünen. el-Mektebetü’l-Asriyye, 1435/2014.

Ebû Tâlib el-Mekkî. el-Hidâye ilâ bülûği'n-nihâye. 13 Cilt. Şârika: Mecmûatü Buhûsi'l-Kitâb ve's-

Sünne, 1429/2008.

el-Leknevî, Muhammed Abdülhalîm. Kameru’l-akmâr. Pakistan: Mektebetü’l-Büşrâ, 4. Basım,

1433/2012.

el-Minyâvî, Abdüllatîf. eş-Şerhü’l-kebîr li Muhtasari’l-usûl min ‘ilmi’l-usûl. Mısır: el-Mektebetü’ş-

Şâmile, 1432/2011.

Gazâlî, Ebû Hâmid. el-Mustasfâ. thk. Muhammed Abdüsselâm. Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye,

1414/1993.

Hâdimî, Ebû Saîd. Mecâmiu’l-hakâik. thk. İlyas Kaplan. Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1437/2016.

Hâlid b. Müsâid er-Ruveyti. et-Temezhüb. Riyâd: Darü’t-Tedmüriyye, 1434/2013.

İbn Abdülber, Ebû Ömer Cemâlüddîn. et-Temhîd. thk. Mustafa b. Ahmed el-Alevî ve Muhammed

Abdülkebîr el-Bekrî. 24 Cilt. Mağrib: Vizâretü Umûmi’l-Evkâfi ve’ş-Şüʾûni’l-İslâmiyye,

1387/1967.

İbn Abdülber. el-İstîâb. thk. Ali Muhammed el-Becâvî. 4 Cilt. Beyrut: Dâru’l-Ceyl, 1413/1992.

İbn Âşûr, Muhammed Tâhir. et-Tahrîr ve’t-tenvîr. 30 Cilt. Tunus: ed-Dâru’t-Tûnusiyye, 1404/1984.

İbn Hacer el-Askalânî. el-İsâbe fî temyîzi’s-sahâbe. 8 Cilt. Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1415/1994.

İbn Hacer el-Heytemî. es-Savâiku’l-muhrika, thk. Abdurrahman b. Abdullah et-Türkî ve Kâmil

Muhammed el-Harrât. Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1997.

İbn Kayyim el-Cevziyye. İʿlâmü’l-müvakkiîn. thk. Ebû Ubeyd. 4 Cilt. Riyâd: Memleketü’l-Arabiyye

e’s-Suûdiyye, 1423/2002.

İbn Kutluboğa. Hülâsatü’l-efkâr. thk. Hâfız Senâullah ez-Zâhidî. Beyrut: Dâru İbn Hazm, 1424/2003.

İbnü’l-Esîr. Üsdü’l-gâbe. thk. Ali Muhammed Muavvaz v.d. 8 Cilt. Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye,

Rumeli İslâm Araştırmaları Dergisi ~ Rumeli Journal of Islamic Studies ~ مجلة روم ايلى للبحوث الإسلامية

Rumeli İslâm Araştırmaları Dergisi, Sayı: 14 - Ekim 2024 - 22

1415/1994.

İmâm-ı Rabbânî. Mebde’ ve Meâd, İstanbul: Hakikat Kitapevi, 1432/2011.

İmâm-ı Rabbânî. Mektûbât. nşr. Arif Nevşâhî. 5 Cilt. İstanbul: Erkam Yayınları, 1439/2018.

Kâtip Çelebi. Keşfü'z-zunûn, Beyrut: Dâru İhyâi Türâsi'l-‘Arabî, 1941.

Kelâbâzî, Muhammed b. İbrahim. et-Taʿarruf, Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, ts.

Kurtubî, Muhammed b. Ahmed. el-Câmiʿ li-Ahkâmi’l-Kurʾân. 20 Cilt. Kahire: Dâru’l Kütübi’l-

Mısrıyye, 2. Basım, 1384/1964.

Molla Cîven, Ahmed b.

Ebî Saîd el-Leknevî. Nûru’l-envâr. Pakistan: Mektebetü’l-Büşrâ, 4. Basım,

1432/2011.

Molla Fenârî. Fusûlü’l-bedâi‘. thk. Muhammed Hüseyn Muhammed Hasan İsmâîl. 2 Cilt. Beyrut:

Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1427/2006.

Molla Hüsrev. Mirâtü’l-usûl. 2 Cilt. İstanbul: Fazilet Neşriyat, ts.

Muhammed b. Ebû Bekir er-Râzî. Muhtâru’s-sıhâh. Beyrut: Dâru’l-Marife, 1435/2014.

Müsâid b. Süleyman et-Tayyâr. et-Tahrîr fî usûli’t-tefsîr. Cidde: Ma‘hedü İmâm Şâtıbî, 1435/2014.

Müslim b. Haccâc. Sahîh. Beyrut: el-Mektebetü’l-Asriyye, 1435/2014.

Nesefî, Ebü’l-Berekât. Medârikü’t-Tenzîl ve hakâikü’t-te’vîl. 3 Cilt. Beyrut: Dâru İbni Kesîr, 6. Basım,

1434/2013.

Nesefî. Menâr. İstanbul: Fazilet Neşriyat, ts.

Pezdevî, Ebü’l-Hasen. Kenzü’l-vusûl. 4 Cilt. İstanbul: Şirketi Sahâfiye-i Osmaniye Matbaası,

1308/1890.

Reşat Öngören, Bir Bilgi Kaynağı Olarak Tasavvufta Keşfin Önemi. İstanbul Üniversitesi İlahiyat

Fakültesi Dergisi 5 (2002).

Râzî, Fahreddîn. el-Mahsûl. thk. Tâhâ Câbir el-Alvânî. 6 Cilt. Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 3. Basım,

1418/1997.

Râzî, Fahreddîn. Mefâtîhu’l-gayb. 32 Cilt. Beyrut: Dâru İhyâi Türâsi’l-‘Arabî, 1420/1999.

Sâbûnî, Nûreddin. el-Bidâye fî usûli’d-dîn. Mısır: Dâru’l-Maârif, 1969.

Sadruşşerîa, Ubeydullâh b. Mes‘ûd. et-Tavdîh. 2 Cilt. Mısır: Matbaatü Muhammed Ali Sabîh,

1376/1957.

Serahsî, Şemsü’l-eimme. Usûl. thk. Ebû’l-Vefâ el-Afğânî. 2 Cilt. Haydarâbâd: Dârü’l-Meʻârif en-

Nuʻmâniyye, 1395/1975.

Sübkî, Ebû Nasr. Kitâbü’l-İbhâc. 3 Cilt. Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1404/1984.

Şâtıbî, İbrâhim b. Mûsâ. el-Müvâfakât. 7 Cilt. Mısır: Dâru İbn ‘Affân, 1417/1996.

Şevkânî, Ebû Abdillâh Muhammed. Fethu’l-kadîr. 6 Cilt. Dımaşk: Dâru İbni Kesîr, 1414/1993.

Taberî, İbn Cerîr. Câmi‘u'l-beyân ʿan te'vîli âyi'l-Kur'ân. 24 Cilt. Mekke: Dâru’t-Terbiyeti ve’t-Türâs,

ts.

Üsmendî, Ebü’l-Feth. Bezlü’n-nazar fî’l-usûl. thk. Muhammed Zekî Abdülber. Kahire: Mektebetü’t-

Rumeli İslâm Araştırmaları Dergisi ~ Rumeli Journal of Islamic Studies ~ مجلة روم ايلى للبحوث الإسلامية

Rumeli İslâm Araştırmaları Dergisi, Sayı: 14 - Ekim 2024 - 23

Türâs, 1413/1992.

Zebîdî, Ahmed b. Ahmed. Tecrîd-i Sarîh Tercümesi ve Şerhi. trc. Ahmat Naim. 8. Cilt. İstanbul: İleri

Basım Matbaacılık A.Ş, 1440/2019.

Zerkeşî, Ebû Abdillâh. el-Bahru’l-muhît fî usûli’l-fıkh. 8 Cilt. Dâru’l-Kütübî, 1415/1994.

Zuhaylî, Muhammed Mustafâ. Kitâbü’l-Vecîz. Dımaşk: Dâru’l-Hayr, 2. Basım, 1427/2006.